
COPIA

N. Gen.le 334           del 10/04/2024

N. di Settore 127 del 10/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento dell'incarico professionale per la 
redazione di VIARCH relativo al progetto esecutivo per i “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DEI CONDOTTI IDONEI ALLA 
RACCOLTA ED ALLO SCARICO DELLE ACQUE METEORICHE, LE RETI E GLI 
IMPIANTI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IL RISANAMENTO DELLA VIA 
VALLONE DEL CENTRO STORICO DI ASSORO”.  
CUP: I15F22000390001  –  CIG: B12D941E8F.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
Che con il Decreto del 19 maggio 2023 - Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025, è stato finanziato a questo Ente il progetto dei “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DEI CONDOTTI 
IDONEI ALLA RACCOLTA ED ALLO SCARICO DELLE ACQUE METEORICHE, LE RETI E 
GLI IMPIANTI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IL RISANAMENTO DELLA VIA 
VALLONE DEL CENTRO STORICO DI ASSORO”, per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1298 del 29.12.2023, sono stati 
affidati i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, D.LL., CSP, CSE e CRE per i 
lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 
76/20, convertito nella legge 120/2020, all'Arch. Giuseppe Armenio, con con sede ad Assoro in 
via Matrice n.36, CF.RMNGPP85D11E536B- P.I. n. 01195710866, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Enna al n.353, per l'importo di € 120.594,34, oltre cnpaia ed iva al 
22%, e pertanto per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 153.010,10, iva  ed oneri 



compresi;
Considerato che per la redazione del progetto esecutivo si rende necessario affidare l'incarico 
professionale per la redazione del VIARCH;
Rilevato:
- che per l'espletamento della redazione del VIARCH, è necessario rivolgersi ad un libero 
professionista archeologo in possesso dei prescritti requisiti in conformità alle legge vigente in 
materia;
Visti:
- il vigente Codice dei contratti, approvato con il D. Lgs. 36/2023 all'art. 17, comma 1, che ribadisce 
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte", e al comma 
2 prevede che: "In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";
- il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 19/8/2000 n. 267 e s.m.i., 
all'art.192 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
Richiamato l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l' "affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, ....."; 
Tenuto conto:
- che l'importo complessivo dell'appalto del servizio tecnico da affidare è inferiore a € 140.000,00 
euro e  che pertanto si ritiene procedere, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
Atteso che:
- con nota prot. 3767 del 09.04.2024 è stata invitato il libero professionista Archeologo Dott. 
Sanfilippo Chiarello Giuseppe, con sede in Catania in via Plebiscito n.562, a far pervenire un 
proprio preventivo-offerta, finalizzato all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, dei servizi tecnici in oggetto;
- con nota acquisita al protocollo di questo Comune con n.3805 del 10.04.2024, il Professionista si è 
reso subito disponibile ad eseguire l'incarico professionale di che trattasi per un corrispettivo pari ad 
€ 2.000,00, oltre contributi previdenziali, per un importo complessivo di € 2080,00 evidenziando di 
essere fiscalmente in regime forfettario (esente da iva);
- la stazione appaltante, per quanto previsto nel D.Lgs. 36/2023 all'art. 17, comma 2, può procedere 
all'assegnazione dell'appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Dato atto:
-  che il preventivo presentato dal Professionista Dott. Sanfilippo Chiarello Giuseppe viene ritenuto 
congruo;
- che è stata acquisita agli atti dal professionista la dichiarazione sull'obbligo del rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010, in uno con la 
dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di esclusione dagli appalti previste dagli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023, secondo i modelli predisposti da questa S.A. e restituiti debitamente 
compilati;
- che il professionista possiede i requisiti di legge per l'affidamento di che trattasi; 
- che si ritiene possibile affidare i servizio tecnico sopra specificato al Dott. Archeologo Sanfilippo 



Chiarello Giuseppe, con sede a Catania in via Plebiscito n.562, CF. SNFGPP70R23E532R - P.I. n. 
06041440873, libero professionista, iscritto nell'elenco nazionale MIC in qualità di archeologo di 
prima fascia con n. 11131, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione del servizio di 
che trattasi e si è dimostrato immediatamente disponibile ad eseguire il servizio;
- che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il 
CIG: B12D941E8F ed il CUP è I15F22000390001; 
- che non si configurano le cause di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;
- che il contratto verrà stipulato, con il professionista mediante scrittura privata, ai sensi  dell'art. 18 
comma 1 del D.Lgs 36/2023;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
d.Lgs. 267/2000;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti gli atti d' Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte:
 di approvare e fare proprio quanto espresso nelle premesse che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determina;
 di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e per i motivi di cui 

in premessa, al dott. Archeologo Sanfilippo Chiarello Giuseppe, con sede a Catania in via 
Plebiscito n.562, CF. SNFGPP70R23E532R - P.I. n. 06041440873, libero professionista, 
iscritto nell'elenco nazionale MIC in qualità di archeologo di prima fascia con n. 11131, 
l'incarico professionale per la redazione di VIARCH relativo al progetto esecutivo per i 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DEI 
CONDOTTI IDONEI ALLA RACCOLTA ED ALLO SCARICO DELLE ACQUE 
METEORICHE, LE RETI E GLI IMPIANTI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 
IL RISANAMENTO DELLA VIA VALLONE DEL CENTRO STORICO DI ASSORO”, 
per l'importo di € 2.000,00, oltre contributi previdenziali al 4% ed esente iva, che determina 
un importo complessivo delle prestazioni pari a € 2.080,00 omnicomprensivo;



 di dare atto che la suddetta somma complessiva di € 2.080,00, per il presente affidamento 
rientra all'interno del quadro economico di progetto e grava sul finanziamento concesso con 
Decreto del 19 maggio 2023 - Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145), le cui somme risultano accertate e impegnate con det. 1298/2023 nel corrente bilancio 
comunale al cap. 21562.60  a cui corrisponde il cap. in entrata cap. 1140.22;

 di procedere, pertanto a sub-impegnare la sopracitata somma di € 2.080,00 al dott. 
Archeologo Sanfilippo Chiarello Giuseppe - C.F. SNFGPP70R23E532R - p.iva 06041440873, 
al cap. 21562.60 del corrente bilancio comunale esercizio 2024, all'interno dell'impegno con 
det. 1298/2023;

 di dare atto che, relativamente al presente affidamento, per il professionista incaricato, si 
sono acquisiti la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della L. n.136/2010, 
in uno con la dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di esclusione dagli appalti di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;    

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., la presente procedura di 
affidamento è identificata con il CIG: B12D941E8F  ed il CUP è I15F22000390001;

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Filippo Vicino Responsabile 
del Settore III;

 di dare atto che non si configurano le cause di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del 
D.Lgs. 33/2023;

 di dare atto che, il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi  dall'art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

 di dare atto che al pagamento si provvederà in unica soluzione e su presentazione di fattura 
elettronica previo riscontro da parte del RUP in ordine alla regolarità del servizio espletato;

 di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa pubblicazione 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 



D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


